

Planilha de Formação de Preços

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 SUL DE MINAS GERAIS
 Campus Muzambinho
 Bairro Morro Preto – Caixa Postal 02 – Muzambinho/MG – CEP: 37890-000
 Fone: 35-3571-5051

Referência: Pregão Eletrônico nº 28/2017

Processo nº: 23346.003244.2017-95

OBJETO: Contratação de serviços de manutenção, corretiva e preventiva, dos bens móveis e imóveis pertencentes ao Campus Muzambinho, incluindo mão de obra, materiais, peças e componentes que se fizerem necessários.

1. A quantidade anual estimada não constitui qualquer compromisso futuro para o Campus Muzambinho.
2. O valor abaixo é estimativo e servirá tão somente de subsídio aos licitantes na formulação de suas propostas, bem como para o Pregoeiro e a Equipe de Apoio na análise e aferição da proposta mais vantajosa para o Campus Muzambinho e não constitui o perfil em compromissos futuros, isto é, não há obrigação ou compromisso do Campus em utilizar tal valor, que poderá ser maior ou menor.
3. Cotar, sob pena de desclassificação, o preço para todos os itens que compõem esta Planilha Orçamentária;
4. O valor unitário da hora trabalhada, constante desta planilha orçamentária, corresponde ao MÁXIMO aceitável pelo Campus Muzambinho.
5. A taxa de administração deverá englobar todos os custos diretos e indiretos como imposto para emissão de nota fiscal, pessoal administrativo, fretes, lucro e demais custos necessários para sua aquisição e emprego na execução do serviço.

ANEXO III – Planilha de Formação de Preços

Lote /Grupo	Tipo de Manutenção	Item	Descrição	Unidade	Valor Estimado da hora (A)			Valor Estimado de Materiais (B)			Valor dos Serviços + Valor dos Materiais (A+B)		
					Código SINAPI	Estimativa Horas/ano	Valor Unitário	Valor Total	Estimativa Valor Anual	Taxa de Adm. %		Valor Anual dos Materiais com Taxa de Adm.	
1	Manutenção e Correção de Bens Imóveis		Nas Instalações elétricas, telefônica e lógica										
		1	1.1	Serviços Elétricos em instalações de Alta Tensão	Serviço	88265	640	R\$ 21,30	R\$ 52.742,40	R\$ 100.000,00	R\$ 125.000,00	R\$ 177.742,40	
			1.2	Serviços Elétricos em instalações de Baixa Tensão	Serviço	88264	960	R\$ 17,23					
			1.3	Locação de Caminhão com Guindaste Hidráulico	Serviço	89272	160	R\$ 141,06					
			2		Em serviços de marcenaria e Carpintaria				R\$ 33.146,80	R\$ 80.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 133.146,80	
			2.1	Marcenaria	Serviço	88273	40	R\$ 15,55					
			2.2	Carpintaria	Serviço	88262	1920	R\$ 16,94					
			3		Nos serviços de desaterro, aterro e terraplanagem, Demolição de alvenarias, entre Outros				R\$ 126.648,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 126.648,00	
			3.1	Aterro/desaterro manual	Serviço	88316	480	R\$ 12,20					
			3.2	Locação de máquina (compactador motorizado manual)	Serviço	91533	240	R\$ 20,15					
			3.3	Locação de máquina (escavadeira, carregadeira, etc)	Serviço	90991	600	R\$ 124,93					
			3.4	Locação de caminhão toco basculante	Serviço	91386	300	R\$ 136,66					
			4		Em serviços prediais	Serviço	88309	4800	R\$ 17,05	R\$ 81.840,00	R\$ 200.000,00	R\$ 250.000,00	R\$ 331.840,00
			5		Em serviços de pintura e Repintura	Serviço	88310	960	R\$ 16,98	R\$ 16.300,80	R\$ 40.000,00	R\$ 50.000,00	R\$ 66.300,80
			6		Em serviços de Serralheria	Serviço	88315	1200	R\$ 16,18	R\$ 19.416,00	R\$ 50.000,00	R\$ 62.500,00	R\$ 81.916,00
	7		Nas Instalações hidráulicas e Sanitárias	Serviço	88267	480	R\$ 17,01	R\$ 8.164,80	R\$ 40.000,00	R\$ 50.000,00	R\$ 58.164,80		
	8		Na ETA (Estação de Tratamento de Água) e da ETE (Estação de Tratamento de Esgoto)	Serviço	88266	1200	R\$ 24,67	R\$ 29.604,00	R\$ 20.000,00	R\$ 25.000,00	R\$ 54.604,00		
									25.00%				

Planilha de Formação de Preços

Manutenção e Correção de Bens Móveis	9	Em serviços gerais específicos em bens imóveis					R\$ 113.500,10	R\$ 50.000,00	R\$ 62.500,00	R\$ 176.000,10	
		9.1	Serviço de vidraçaria	Serviço	88325	250					R\$ 15,05
		9.2	Serviço de corte de lenha e madeiras em geral	Serviço	85186	1320					R\$ 70,76
		9.3	Serviço de manutenção em persianas e cortinas em geral	Serviço	Cotação	80					R\$ 45,00
		9.4	Serviço de calheiro	Serviço	88323	240					R\$ 15,06
	9.5	Serviço de sinalizações em geral	Serviço	Cotação	240	R\$ 38,00					
	10	Em equipamentos elétricos, telefônicos.	Serviço	88264	720	R\$ 17,23	R\$ 12.405,60	R\$ 30.000,00	R\$ 37.500,00	R\$ 49.905,60	
	11	Serviços de marcenaria em mobiliários diversos.	Serviço	88273	480	R\$ 15,55	R\$ 7.464,00	R\$ 25.000,00	R\$ 31.250,00	R\$ 38.714,00	
	12	Em Serviços de pinturas de bens móveis	Serviço	88310	160	R\$ 16,98	R\$ 2.716,80	R\$ 5.000,00	R\$ 6.250,00	R\$ 8.966,80	
	13	Em serviços de Serralheria	Serviço	88315	160	R\$ 16,18	R\$ 2.588,80	R\$ 10.000,00	R\$ 12.500,00	R\$ 15.088,80	
	14	Nos equipamentos industriais, de informática, usina hidroelétrica, ordenhadeiras, entre Outros.	Serviço	Cotação	1100	R\$ 40,00	R\$ 44.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 125.000,00	R\$ 169.000,00	
	15	De equipamentos especiais dos laboratórios, de áreas de produção e aparelhos topográficos.	Serviço	Cotação	1100	R\$ 43,00	R\$ 47.300,00	R\$ 90.000,00	R\$ 112.500,00	R\$ 159.800,00	
	16	Em serviços gerais específicos em bens móveis					R\$ 2.376,00	R\$ 20.000,00	R\$ 25.000,00	R\$ 27.376,00	
		16.1	serviço de recarga de extintores	Serviço	Cotação	40					R\$ 27,00
		16.2	Serviço de recarga de nitrogênio, acetileno, oxigênio, etc	Serviço	Cotação	48					R\$ 27,00
	Total dos Itens 01 ao 16						R\$ 600.214,10	R\$ 860.000,00	R\$ 1.075.000,00	R\$ 1.675.214,10	

Muzambinho, 19 de Outubro de 2017.

Roberto Cássio da Silva
Coordenador Geral de Serviços Gerais